
 
 

 

 

ABFALLGEBÜHREN AB 1. JANUAR 2024 
(veröffentlicht im Amtsblatt für den Landkreis Barnim Nr. 25/2023 vom 
15. Dezember 2023) 
 
Wohngrundstücke 
 
Pauschalgebühr pro Person pro Monat pro Jahr 

  5,90 € 70,80 € 
Leistungsgebühr MGB Gebühr pro Monat Gebühr pro Jahr 

 60 1,50 € 18,00 € 

 80 2,00 € 24,00 € 

 120 3,00 € 36,00 € 

 240 6,00 € 72,00 € 

 1.100 (21-täglich) 27,30 € 327,60 € 

 1.100 (14-täglich) 41,00 € 492,00 € 

 1.100 (wöchentlich) 82,00 € 984,00 € 

 1.100 (2 x wöchentlich 164,00 € 1.968,00 € 

 Abfallsack 
(wenn kein Behälter 

gestellt werden kann) 

1,40 € pro Stück  

 
 
Personen Behältervolumen Pauschalgebühr 

pro Jahr 
Leistungsgebühr 

pro Jahr 
Gesamtgebühr pro 

Jahr 

1 60 70,80 € 18,00 € 88,80 € 
1 80 70,80 € 24,00 € 94,80 € 
2 60 141,60 € 18,00 € 159,60 € 
2 80 141,60 € 24,00 € 165,60 € 
2             120 (1 MGB) 141,60 € 36,00 € 177,60 € 
3 80 212,40 € 24,00 € 236,40 € 
3             120 (1 MGB) 212,40 € 36,00 € 248,40 € 
3 160  212,40 € 48,00 € 260,40 € 
3             240 (1 MGB) 212,40 € 72,00 € 284,40 € 
4             120 (1 MGB) 283,20 € 36,00 € 319,20 € 
4 140 283,20 € 42,00 € 325,20 € 
4 160 283,20 € 48,00 € 331,20 € 
4             240 (1 MGB) 283,20 € 72,00 € 355,20 € 
5             120 (1 MGB) 354,00 € 36,00 € 390,00 € 
5 140  354,00 € 42,00 € 396,00 € 
5 160 354,00 € 48,00 € 402,00 € 
5             240 (1 MGB) 354,00 € 72,00 € 426,00 € 
6 140 424,80 € 42,00 € 466,80 € 
6 160 424,80 € 48,00 € 472,80 € 
6             240 (1 MGB) 424,80 € 72,00 € 496,80 € 
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Gewerbegrundstücke / Kleingartenanlagen und vergleichbare Organisationen 
 
Pauschalgebühr pro EGW 
(Einwohnergleichwert) 

pro Monat pro Jahr 

  5,85 € 70,20 € 
Leistungsgebühr MGB Gebühr pro Monat Gebühr pro Jahr 

 60 1,50 € 18,00 € 

 80 2,00 € 24,00 € 

 120 3,00 € 36,00 € 

 240 6,00 € 72,00 € 

 1.100 (21-täglich) 27,30 € 327,60 € 

 1.100 (14-täglich) 41,00 € 492,00 € 

 1.100 (wöchentlich) 82,00 € 984,00 € 

 1.100 (2 x wöchentlich 164,00 € 1.968,00 € 

 Abfallsack 
(wenn kein Behälter 

gestellt werden kann) 

1,40 € pro Stück  

 
 

   

Nr. Herkunftsbereich Bezugseinheit je Objekt 
(BE) 

EGW 

1. Arzt-, Zahnarzt-, Heilpraktiker - und 
Tierarztpraxen (einschließlich 
Gemeinschaftspraxen) 

je Beschäftigten  0,70 

2. Baustellen, deren Bauzeit länger als ein 
Monat beträgt 

je Beschäftigten 0,50 

3. Camping- und Zeltplätze sowie 
Bungalowsiedlungen 

je Stellplatz (Sollstärke) 0,70 

4. Einfacher Einzelhandel (z. B. Apotheken, 
Tankstellen, Verkaufsräume, etc.) 

je Beschäftigten 0,70 

5. Einzelhandel im Lebensmittelbereich (z. B. 
Metzgereien, Bäckereien, etc.)  

je Beschäftigten 1,05 

6. Größerer Einzel- und Großhandel (z. B. 
Autohäuser, Baumärkte, etc.) 

je Beschäftigten 0,70 

7. Friedhöfe je Beschäftigten 0,70 
8. Freizeiteinrichtungen (z. B. Hallenbäder, 

Turnhallen, Sportplätze, etc.)  
je Beschäftigten 0,70 

9. Fuhrunternehmen (z. B. Taxi, Bus, 
Gütertransport) 

je Beschäftigten  0,25 

10. Gaststätten, Kantinen, Speisewirtschaften, 
Imbissstuben, Cafés, Caterer 

je Beschäftigten 1,40 

11. Hotels, Beherbergungen und Pensionen je Bett (Sollstärke) 0,50 
12. Industrie, Handwerk, Dienstleister und 

vergleichbares Gewerbe 
je Beschäftigten  0,70 

13. Kindergärten und Horte je Kind, Erzieher und 
sonstigen Beschäftigten 

je Kind, Erzieher und 
sonstigen Beschäftigten 

0,25 

14. Kleingartenanlagen und vergleichbare 
Organisationen 

je Parzelle 0,25 
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15. Krankenhäuser, Kur-, Fach- und 
Rehabilitationskliniken u. ä. Einrichtungen  

je Bett (Sollstärke) 0,70 

16. Häusliche Krankenpflege je Beschäftigten 0,25 
17. Kultureinrichtungen (z. B. Museen, Theater, 

Kino, Bibliotheken, etc.) 
je Beschäftigten  0,70 

18. Land- und forstwirtschaftliche Betriebe, 
Baubetriebe und sonstige Baubetriebe 

je Beschäftigten 0,70 

19. Feuerwehr*, Rettungs- und Polizeiwachen, 
militärische Einrichtungen u. ä. 

je Beschäftigten  0,50 

20. Schulen und andere Bildungseinrichtungen je Auszubildenden/ 
Schüler/Kind, Erzieher, 
Lehrer und sonstige 
Beschäftigten 

0,10 

21. Öffentliche Verwaltungen, Banken, Verbände, 
Krankenkassen, Versicherungen, Parteibüros 
u. ä. Büros 

je Beschäftigten  0,70 

22. Vereine, Kirchen und Religionsgemein-
schaften, Dorfgemeinschaftshäuser o. ä. 

je Beschäftigten 0,70 

23. Wohnheime, Pflegeheime, Kinder- und 
Jugendheime, Internate, Pflegedienste mit 
stationärer Abteilung 

je Bett (Sollstärke) 0,70 

24. selbständig tätige Personen der freien Berufe; 
selbständige Handels-, Industrie- und 
Versicherungsvertretungen mit 
Geschäftsräumen 

je Beschäftigten 0,70 

25. für alle nicht aufgeführten Herkunftsbereiche 
gelten folgende Bezugsgrößen 

je Beschäftigten oder 
Einheit 

0,70 

26. Bootsliegeplätze, gewerblich betriebene 
Stellflächen u. ä. 

je Liegeplatz/Stellplatz 0,25 

27. für alle Herkunftsbereiche, bei denen sich die 
Beschäftigten weniger als 50% in den 
Unternehmen aufhalten 

je Beschäftigten 0,25 

*) Als Maßstab wird die Anzahl der Beschäftigten am Standort/im Objekt herangezogen.  
    Befindet sich vor Ort nur unregelmäßig ein Beschäftigter, so wird mindestens ein Beschäftigter mit dem  
    EGW „0,70“ als Bemessungsgrundlage herangezogen. 

 
 
Berechnungsmodell am Beispiel eines ganzjährigen Einzelhandels mit  
4 Vollzeitbeschäftigten und 1 Teilzeitbeschäftigten (weniger als 4 Stunden) 
 
Pauschalgebühr 

EWG x BE x Gebühr x Monate 

 0,70 x 4,5 Beschäftigte x 5,85 € x 12 Monate =  221,13 € 

Leistungsgebühr 

 Anzahl x Behälter x Gebühr x Monate  

 1 x MGB 80 x 2,00 € x 12 Monate =  24,00 € 
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 (EWG x BE x 7,5 Liter x 3 Wochen 

 0,70 x 4,5 Beschäftigte x 7,5 Liter x 3 Wochen = 70,87 Liter 
 (entspricht einen MGB 80 mit 3-wöchentlicher Entleerung)) 

 

Gesamt 245,13 € 

Fällig jeweils am 30.04. und 30.09. 122,57 € 
 
 
 
Erholungsgrundstücke 
 
Pauschalgebühr pro Erholungsgrundstück pro Monat pro Jahr 

  8,00 € 96,00 € 
Leistungsgebühr MGB Gebühr pro Monat Gebühr pro Jahr 

 60 1,50 € 18,00 € 

 80 2,00 € 24,00 € 

 120 3,00 € 36,00 € 

 240 6,00 € 72,00 € 

 1.100 (21-täglich) 27,30 € 327,60 € 

 1.100 (14-täglich) 41,00 € 492,00 € 

 1.100 (wöchentlich) 82,00 € 984,00 € 

 1.100 (2 x wöchentlich 164,00 € 1.968,00 € 

 Abfallsack 
(wenn kein Behälter 

gestellt werden kann) 

1,40 € pro Stück  

 
Berechnungsbeispiel für ein Erholungsgrundstück mit einem 120 MGB  
 
Pauschalgebühr 

 1,00 x 8,00 € x 12 Monate =  96,00 € 

Leistungsgebühr 

 1,00 x 3,00 € x 12 Monate =  36,00 € 

Gesamt 132,00 € 

 
 
WEITERE GEBÜHREN 
 
Servicegebühr Restabfallbehälter 
 
 pro Monat und Behälter pro Jahr und Behälter 

0 m 0,00 € 0,00 € 
bis 15 m 4,10 € 49,20 € 

von 15 bis 30 m 6,10 € 73,20 € 
von 30 bis 50 m 9,20 € 110,40 € 
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Servicegebühr Papierbehälter 
 
 pro Monat und Behälter pro Jahr und Behälter 

0 m 0,00 € 0,00 € 
bis 15 m 3,10 € 37,20 € 

von 15 bis 30 m 4,70 € 56,40 € 
von 30 bis 50 m 7,00 € 84,00 € 

 
 
 
Servicegebühr Bioabfallbehälter 
 
 pro Monat und Behälter pro Jahr und Behälter 

0 m 0,00 € 0,00 € 
bis 15 m 6,20 € 74,40 € 

von 15 bis 30 m 9,40 € 112,80 € 
von 30 bis 50 m 14,00 € 168,00 € 

 
 
Behälteränderungsgebühr 
 
 pro Behälter 

Neuanmeldung / Abmeldung 0,00 € 
Aufstellung, Abholung, Wechsel 29,00 € 

Änderung Leerungszyklus MGB 1.100 7,90 € 
 
 
Gebühr für die Behälternutzung bei Veranstaltungen 
 

MGB pro Behälter 

60 21,30 € 
80 22,00 € 

120 23,50 € 
240 27,80 € 

1.100 58,70 € 
Abfallsack 22,00 € 

Anlieferung der Behälter 33,00 € / Auftrag 
Mietgebühr ab 22. Kalendertag der Bereitstellung 1,50 € / Behälter / Tag 

 
 
Gebühr für zusätzliche Entsorgungen 
 

MGB pro Behälter 

60 21,30 € 
80 22,00 € 

120 23,50 € 
240 27,80 € 

1.100 58,70 € 
Abfallsack 22,00 € 

Anlieferung der Behälter 33,00 € / Auftrag 
Mietgebühr ab 22. Kalendertag der Bereitstellung 1,50 € / Behälter / Tag 
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Sonstige Gebühren - Großraumcontainer und Pressmüllcontainer 
 

Behälter Gebühr pro Containerabfuhr 
Großraumcontainer 7 m³ (GC 7) 315,00 € 

Großraumcontainer 10 m³ (GC 10) 355,00 € 
Großraumcontainer 22 m³ (GC 22) 385,00 € 
Großraumcontainer 33 m³ (GC 33) 395,00 € 

Pressmüllcontainer (PC) 300,00 € 
Entsorgungsgebühr 220,00 € / t Abfall 

 
 
Sonstige Gebühren - Abfallsäcke, Plattenbags, Expressservice  
 

 Gebühr 
Abfallsack 7,90 € / Stück 

Plattenbags / Big Bags für Asbestabfälle 9,00 € / Stück 

Entladen von Fahrzeugen bzw. Anhängern 
bei Anlieferung von Plattenbags / Big Bags 

mit Asbestabfällen an die Recyclinghöfe 

8,00 € / Anlieferung 

Expressservice für Sperrmüllentsorgung 98,00 € / Auftrag 

 


